Resposta ao Requerimento nº 1222/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a responsabilidade pela implantação da iluminação a

LED na Rodovia dos Agricultores, bem como sobre os custos, execução e
parceria com a CPFL.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 17.852/2024

De: Carlos C. - SSP-DIP

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 04/11/2024 às 13:07:09

Setores envolvidos:

SG-DRI, SSP, SSP-DIP

REQUERIMENTO 1222 - 31ª SESSÃO

REQUERIMENTO Nº 1222/2024

ASSUNTO: "Informações sobre a responsabilidade pela implantação da iluminação a LED na Rodovia dos
Agricultores, bem como sobre os custos, execução e parceria com a CPFL."

No que compete a este departamento, informamos que após realização de reuniões entre a Secretaria de Governo,
Secretaria de Serviços Públicos com as concessionarias CPFL e ROTA DAS BANDEIRAS, ficou firmado o
compromisso destes de viabilizar a obra de implantação de rede de distribuição de energia para a instalação o
sistema de iluminação da Rodovia dos Agricultores.

A concessionaria CPFL realizou os estudos técnicos e apresentou o orçamento para execução da obra com a
seguinte informações:

• Carta Contrato nº: 210674
• Nota Serviço (SAP): 300000973011
• Valor Total*: 1.332.757,20

Na ocasião ficou consignado que a CPFL, realizasse todas as tratativas junto as demais concessionarias envolvida
para aprovação de projeto, uma vez que esta é responsável pela construção completa da rede de distribuição de
energia na rodovia, inclusive materiais, mão de obra e os demais aspectos da obra.

Exceto a instalação da iluminação da Rodovia dos Agricultores (luminárias LED e braços) que ficou a cargo do
município por meio do contrato com o Consorcio Luz da Onze, que tem por objeto o fornecimento e instalação de
luminárias LED em todo o município.

Informamos que na presente data, os serviços encontram se em fase finalização, pois a concessionaria CPFL esta
realizando as manobras finais na rede de distribuição e serão concluídos por completo ainda este mês.

_

Carlos Eustaquio Regis Cabral

Prefeitura Municipal de Valinhos

Diretor do Departamento de Iluminação Pública

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6R55ZG009S4HWGJW
		2024-11-05T14:55:02-0300